
  

  

 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 3 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 47 del 10 Febbraio 2021 

 

OGGETTO: Convenzione ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 tra AGER e l’Agenzia Regionale 

Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET) – Verifica del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dell’impianto di trattamento e recupero di plastica per la produzione di granulo 

nel Comune di Monte Sant’Angelo. Atto di liquidazione – Rif. Determina 237/2020. 

 

CUP: B76D18000110008 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

PREMESSO CHE 

- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni 

in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 agosto 2012, n. 24 

(Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici 

locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità d’ambito 

territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo unico di 

governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione 

dei rifiuti”; 

- ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1202 del 05 luglio 

2018 ha nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale 

della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti. 

 

CONSIDERATO CHE 

- in data 07/02/2020 è stata sottoscritta tra AGER ed ASSET apposita convenzione per l’affidamento 

ad ASSET delle attività di verifica della progettazione ai fini della validazione, acquisita al protocollo 

dell’Agenzia con il n. 916/2020; 

- con determina del Direttore Generale n. 237 del 29/06/2020, i cui contenuti e premesse si ritengono 

integralmente richiamati, è stato disposto di procedere all’attività di verifica preventiva del progetto 

di fattibilità tecnica ed economica dell’impianto di trattamento e recupero di plastica per la produzione 

di granulo da ubicarsi nel Comune di Monte Sant’Angelo (FG), ai sensi dell’art. 26 del vigente D.Lgs. 

50/2016, avvalendosi dell’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

(ASSET); 

Protocollo 000001480 del 10-02-2021

Cod.Amm. AGER Cod.AOO AGER

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

  

 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 3 

 

- con la citata determina direttoriale n. 237/2020 si è proceduto, tra l’altro, all’impegno della somma 

complessiva di € 22.179,84# in favore di ASSET, sul Bilancio di previsione 2020/2022, Esercizio 

2020 – Capitolo 502 rubricato “Fondi Ecotassa”;   

- con prot. 5390 del 30/06/2020 l’ASSET ha trasmesso apposito “Disciplinare attuativo per l’attività di 

verifica del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’impianto di trattamento e recupero di 

plastica per la produzione di granulo nel Comune di Monte Sant’Angelo”, redatto ai sensi dell’art. 5 

dell’accordo di cooperazione ex art. 15 Legge 241/90 tra AGER ed ASSET; 

- l’onere derivante dall’attività di cui al presente provvedimento è ricompreso nel quadro economico 

dell’intervento ed è a valere sulle somme rese disponibili all’Agenzia con risorse individuate con 

D.G.R. n. 1357/2018;  

- con pec del 17/11/2020, ASSET ha trasmesso il Rapporto di Riesame (finale) relativo alla verifica del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’impianto di trattamento e recupero plastica per la 

produzione di granulo nel Comune di Monte Sant’Angelo e acquisito al protocollo con il n. 9915 in 

pari data; 

- con pec n. 438 del 12/01/2021, l’ASSET ha trasmesso il conto consuntivo per l’attività di verifica della 

progettazione di fattibilità tecnico-economica dell’impianto di trattamento e recupero plastica per la 

produzione di granulo nel Comune di Monte Sant’Angelo, dando evidenza dei costi effettivamente 

sostenuti, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale e dal quale emerge la cifra 

totale da ristorare pari ad € 19.395,76; 

- occorre procedere alla liquidazione in favore di ASSET della somma di € 19.395,76# come stabilita 

nel suddetto conto consuntivo; 

 

VISTO: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1202 del 05.07.2018; 

− la Determina n. 237 del 29/06/2020; 

 
 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

- DI LIQUIDARE la somma di € 19.395,76# in favore di ASSET a fronte delle spese sostenute 

nell’esecuzione dell’attività di verifica della progettazione di fattibilità tecnica ed economica 

dell’impianto di trattamento e recupero di plastica per la produzione di granulo da ubicarsi nel Comune 

di Monte Sant’Angelo (FG); 

- DI DARE ATTO che la suddetta somma risulta impegnata con determina direttoriale n. 237/2020, sul 

Bilancio di Previsione 2020/2022, Esercizio 2020 – Capitolo 502 rubricato “Fondi Ecotassa”; 

- DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto a norma delle disposizioni legislative regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni 

in materia di riservatezza dei dati personali; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

  

 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 3 

 

- DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al 

d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 

         Avv. Gianfranco Grandaliano 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 

 

  
asset/AOO_1/CAB/12/01/2021/0000004 

PROTOCOLLO USCITA 

 

trasmissione mezzo  

POSTA CERTIFICATA 

ai sensi dell’art. 47 del DLGS 82/2005 

 

 
 

 

 

accordo di cooperazione ex art 15 Legge 241/1990 tra AGER e ASSET 

P004.20-002.01_CONS 

CONTO CONSUNTIVO 

revisione 00 
 

intervento: Impianto di trattamento e recupero di plastica per la produzione di granulo  

attività: verifica preventiva della progettazione di fattibilità tecnica ed economica  

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

accordo di cooperazione ex art. 15 Legge 241/1990 tra AGER   e ASSET

P004.20-002.01_CONS
CONTO CONSUNTIVO

revisione 00

redazione approvazione autorizzazione all’emissione 

ing. Giovanna Sgura 
project manager 

ing. arch. Vito Antonio Lomoro 
responsabile tecnico 

ing. arch. Vito Antonio Lomoro 
direttore CAB 

 

ASSET - Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
via G. Gentile, 52 - 70126 Bari  
asset.regione.puglia.it 
cab@asset.regione.puglia.it 
 

pagina​ 1.6

mailto:cab@asset.regione.puglia.it


 

 

Indice 

 

Track changes 3 

1. Scopo e campo di applicazione 4 

2. Termini e definizioni 4 

3. Normativa di riferimento 4 

4. Attività richiesta 4 

5. Stima preventiva dei costi 4 

6. Attività effettuata 4 

7. Spese sostenute 5 

8. Spese totali da ristorare 6 

9. Modalità di ristoro 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

accordo di cooperazione ex art. 15 Legge 241/1990 tra AGER   e ASSET

P004.20-002.01_CONS
CONTO CONSUNTIVO

revisione 00

 

ASSET - Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
via G. Gentile, 52 - 70126 Bari  
asset.regione.puglia.it 
cab@asset.regione.puglia.it 
 

pagina​ 2.6

mailto:cab@asset.regione.puglia.it


 

 

Track changes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

accordo di cooperazione ex art. 15 Legge 241/1990 tra AGER   e ASSET

P004.20-002.01_CONS
CONTO CONSUNTIVO

revisione 00

revisione 00 prima emissione 

 

ASSET - Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
via G. Gentile, 52 - 70126 Bari  
asset.regione.puglia.it 
cab@asset.regione.puglia.it 
 

pagina​ 3.6

mailto:cab@asset.regione.puglia.it


 

 

1. Scopo e campo di applicazione 

 

Il presente conto consuntivo è redatto in virtù dell’accordo di cooperazione ex art. 15 Legge 241/1990 tra                 

l’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti di seguito denominata “AGER”,                

e l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio, di seguito denominata             

“ASSET”, e contiene, a seguito del completamento delle attività richieste, le evidenze di tutte le spese                

effettivamente sostenute al fine delle determinazione dei costi da ristorare da parte di AGER. 

 

2. Termini e definizioni  

 

 

3. Normativa di riferimento 

 

 

4. Attività richiesta 

 

Con nota del 21/05/2020, AGER richiedeva l’attività di verifica preventiva della progettazione di fattibilità              

tecnico economica dell'intervento di realizzazione “Impianto di trattamento e recupero di plastica per la              

produzione di granulo” ai sensi dell’art. 26 del DLGS 50/2016 per un importo dei lavori pari a €                  

19.306.358,43 compresi oneri della sicurezza. Tale importo dei lavori, dalla documentazione di progetto,             

risultava suddiviso nelle seguenti categorie e identificativi d’opera di cui al DM 17/06/2016: Impianti (IB.06)               

€ 19.306.358,43. 
 

5. Stima preventiva dei costi 

 

In data 22/05/2020 ASSET comunicava a mezzo posta elettronica certificata la stima dei costi da ristorare                

per l’effettuazione dell’attività. La durata della verifica era prevista in 273,64 ore, suddivise per il 70% al                 

personale interno e per il 30% ad operatori economici esterni. Il costo totale era quindi pari a 22.179,84 €                   

suddiviso in 17.542,28 € per personale e € 4.637,56 per spese e oneri. 

 

6. Attività effettuata 

 

In data 17/11/2020, a conclusione delle attività, veniva emesso il rapporto di riesame             

ASSET-A00-1-CAB-0000082_20201117_P004.20-002.01_RARI.00, trasmesso a mezzo posta elettronica      

certificata in pari data all’indirizzo di posta elettronica certificata di AGER. 

 

 

 

 

accordo di cooperazione ex art. 15 Legge 241/1990 tra AGER   e ASSET

P004.20-002.01_CONS
CONTO CONSUNTIVO

revisione 00

nessuno  

Legge 241/1990 Nuove norme sul procedimento amministrativo 

DLGS 50/2016 Codice dei contratti 

DM 17/06/2016 Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle         
prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24 comma 8 del decreto           
legislativo n. 50 del 2016 

 

ASSET - Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
via G. Gentile, 52 - 70126 Bari  
asset.regione.puglia.it 
cab@asset.regione.puglia.it 
 

pagina​ 4.6

mailto:cab@asset.regione.puglia.it


 

 

6.1 Variazione dell’importo dei lavori 

A conclusione dell’attività di verifica si è accertato che l’importo dei lavori era pari a € 19.306.358,43                 

compresi oneri della sicurezza pari a quanto preventivamente indicato da AGER. 

 

6.2 Ripetizione dell’attività 

L’attività di verifica non è stata ripetuta.  

 

7. Spese sostenute 

 

7.1 Costo del personale 

In fase di pianificazione la suddivisione dell’attività tra personale esterno ed interno determinata nel              

disciplinare ha subito delle variazioni riepilogate nelle seguenti tabelle.  

Il personale ingaggiato è costituito per il 50% da operatori economici esterni (maggiore rispetto al 30%                

preventivato) e per il restante 50% da dipendenti interni ad ASSET (inferiore rispetto al 70% preventivato).  

Il personale esterno è stato ingaggiato mediante appalto di servizi di ingegneria e architettura con               

affidamento diretto visti gli importi inferiori alle soglie comunitarie. Per il costo orario dell’operatore              

economico da ingaggiare, ASSET ha imputato il valore minimo orario previsto per il corrispettivo di un                

professionista incaricato ai sensi dell’art. 6 comma 2 lett. b) del DM 17/06/2016 pari a 50,00 €/ora al netto                   

di contributi e imposte. Nella tabella seguente il quadro degli importi orari offerti a ribasso dagli operatori                 

economici e le attribuzioni orarie.  

 

 

ASSET imputa per il costo orario del personale interno, il costo orario di un funzionario tecnico di categoria                  

D7 (al fine di valorizzare anche eventuali riproporzionamenti della retribuzione di personale inquadrato con              

categoria inferiore) come riviene dal vigente CCNL per il comparto “Regioni ed autonomie locali”,              

comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione e della retribuzione per             

lavoro straordinario (27,10 €/ora) oltre IRAP (8,5%) ovvero pari a 29,40 €/ora. Nella tabella seguente il                

quadro degli importi orari e le attribuzioni orarie.  
 

 

 

accordo di cooperazione ex art. 15 Legge 241/1990 tra AGER   e ASSET

P004.20-002.01_CONS
CONTO CONSUNTIVO

revisione 00

Personale esterno 

costo orario 
(€/h) 

 
A 

ore attività  
(h) 

 
B 

costo da ristorare 
(€/h) 

 
AxB 

Carmine Cavalliere, ing. 53,29 12 € 639,5 

Sabino De Gisi ing. 60,27 40 € 2.131,6 

Alessandro Perago, ing. 60,27 21 € 1.119,1 

Giuseppe Laraia, ing. 60,27 9 € 479,6 

Aldo D’Onofrio, ing. 60,27 15 € 799,4 

  Totali 49,40 (50%) € 5.169,1 

 

ASSET - Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
via G. Gentile, 52 - 70126 Bari  
asset.regione.puglia.it 
cab@asset.regione.puglia.it 
 

pagina​ 5.6

mailto:cab@asset.regione.puglia.it


 

 

 

 

Il costo totale del personale risulta pertanto pari a: 5.169,10 + 2.885,90 =​ 8.055,00 € 

 

7.2 Incentivo per funzioni tecniche 

L’incentivo è pari a: 

(1+0,085)*(0,02*19.306.358,43*0,80*0,02) = ​6.703,17 € 

 

7.3 Spese e oneri 

Le spese e oneri sono pari a ​€ 4.637,56​. 
 

8. Spese totali da ristorare 

 

Tutto quanto premesso le spese da ristorare, somma del costo del personale di cui al paragrafo 7.1,                 

dell’incentivo per funzioni tecniche di cui al paragrafo 7.2 e delle spese e oneri di cui al paragrafo 7.3 sono                    

pari a: ​19.395,76 €​. 
 

9. Modalità di ristoro 

 

L’importo delle spese totali da ristorare dovrà essere versato mediante bonifico bancario al seguente IBAN 

T28 W030 6904 0131 0000 0300 180  

Nella causale dovrà essere riportata la dizione “RISTORO P004.20-001.01” 

 

 

 

 

 

 

accordo di cooperazione ex art. 15 Legge 241/1990 tra AGER   e ASSET

P004.20-002.01_CONS
CONTO CONSUNTIVO

revisione 00

Personale interno 

costo orario 
(€/h) 

 
A 

ore attività  
(h) 

 
B 

costo da ristorare 
(€/h) 

 
AxB 

Daniela Di Carne, geol. 29,40 31,00 € 911,40 

Michele Luisi, ing. 29,40 42,16 € 1.239,50 

Giuseppe Garofalo, ing. 29,40 25,00 € 735,00 

 Totali 50,60 (50%) € 2.885,9 

 

ASSET - Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 
via G. Gentile, 52 - 70126 Bari  
asset.regione.puglia.it 
cab@asset.regione.puglia.it 
 

pagina​ 6.6

mailto:cab@asset.regione.puglia.it

